
Nr. 15 (434) 2013. gada decembris II

Arī nākamajā gadā „Pūt  
vējiņi“  Padome vēlas 

turpināt iesākto – 
finansējuma piesaistīšanu 

bērnu peldbaseina izbūvei.

Jumpravietis Kristaps Dārgais 12. 
decembrī Dohā (Katara) uzvarēja 

Starptautiskās basketbola 
federācijas (FIBA) „3x3” sezonas 

noslēguma „All Stars” spēles pasākumu 
ietvaros notikušajā „Slam Dunk” konkursā.

Pirms svētku uguņošanas 
jāpārliecinās, vai ir ievēroti 

VISI DROŠĪBAS PASĀKUMI, 
lai svētku uguņošana 

nesabojā gaidīto prieku.

2. lpp. 4. lpp. 7. lpp.

Lielvārdes teātra  
spēka avoti

Dzidra Bļodone

Lielvārdes teātris 140. – jubilejas gadu sāka ar Marksa Friša lugas „Santa Krusa” 
iestudējumu (režisors Kārlis Lišmanis). 2013. gadā Dienas centra rīkotajās Atmiņu 
pēcpusdienās galvenokārt runājām par daudzajām personībām, kas veicināja Liel
vārdes teātra attīstību un nepārtraukto dzīvotspēju.

Pirmajos teātra simts gados Lielvārdes kultūras dzīvi un it īpaši teātri palīdzēja 
celt un ar savu gaismu virzīt mūsu tautas divi dižgari, kuru dzīves bija saistītas ar 
Lielvārdi, – Auseklis un Andrejs Pumpurs.

Dzejnieka Ausekļa (1850–1879), Lielvārdes draudzes skolas palīgskolotāja Miķeļa 
Krogzemja, iesētā teātra sēkla iekrita auglīgā vidē, kur dzīvoja tautasdziesmu teicēji 
un latvisko tradīciju veidotāji, un dzejnieks kļuva par pirmo lugu iestudējumu Liel
vārdē režisoru.

Ausekļa klātbūtni Lielvārdes teātra piedzimšanā atklāja literatūrzinātnieks 
Imants Pijols (1944–1999), atvezdams ziņu, ka Lielvārdes pagasta Vecutelēs 1874. 
gada 16. februārī pirms R. Tomsona lugas „Mika” izrādes Auseklis nolasījis „Teātra 
prologu”. Nākamais atklājums bija, ka jau 1873. gada Trešajos Ziemassvētkos Vecu
teļu mājās izrādīti divi viencēlieni: F. Bekmanis „Midzenis tiesas priekšā” un V. Frīd
rihs „Istaba ar divām gultām”.

Skolotāja un režisore Elza Cīrule (1902–1982) turpināja izzināt Lielvārdes un Rem
bates pagastos spēlētās izrādes, par kurām stāstīja visvecākie iedzīvotāji. Sevišķi 
daudz fotogrāfiju un teātra programmu bija saglabājusi ilggadīgā aktrise un koriste 
Veronika Irbe (1910–1992). Rezultātā 1974. gadā E. Cīrule Andreja Pumpura Lielvār
des muzejam nodeva pētījumu „Lielvārdes teātra vēsture (1874–1974)”.

Andrejs Pumpurs (1841–1902) piedzimis, uzaudzis, skolojies un strādājis mūsu 
novadā, uzņemdams sevī tautasdziesmu un teiku burvību un spēku, sacerēja eposu 
„Lāčplēsis”, kura darbība risinās Lielvārdē. Lielvārdes teātra ļaudīm eposs piedeva 
lielu pašapziņu un atbildību – saglabāt un atdzīvināt eposa varoņus uzvedumos un 
izrādēs. 

Sniegsim ģimenisku vidi bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem!

Laila Robežniece, Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtiesas priekšsēdētāja

Mums līdzās dzīvo liels skaits bērnu, kuru ģimenes atrodas krīzes situācijā un 
arvien vairāk pieaug to bērnu skaits, kuru vecāki nespēj vai nevēlas nodrošināt viņu 
aprūpi. Vairums no šiem bērniem jau no mazotnes izjutuši, kas ir nabadzība, zina, 
ko nozīmē alkoholisms vai vardarbība. Mēs varam palīdzēt šiem bērniem, dāvājot 
mīlestību, rūpes un ģimeni.

Viens no veidiem, kā sniegt šiem bērniem atbalstu, ir kļūt par audžuģimeni. Au
džuģimene ir ģimene vai persona, kas nodrošina aprūpi bērnam, kuram uz laiku vai 
pastāvīgi atņemta viņa ģimeniskā vide vai kura interesēs nav pieļaujama palikšana 
savā ģimenē, līdz brīdim, kad bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav iespē
jams, tiek adoptēts, viņam nodibināta aizbildnība vai bērns ievietots bērnu aprūpes 
iestādē. Likums nosaka, ka, lai pretendētu uz audžuģimenes statusu, jābūt vecumā 
no 25 līdz 60 gadiem. Izņēmuma kārtā, ja tas ir bērna interesēs, uz audžuģimenes 
statusa piešķiršanu var pretendēt laulātie vai persona, kas neatbilst minētajam ve
cumam. 

Lai kļūtu par audžuģimeni, jāvēršas savas dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot per
sonu apliecinošus dokumentus, jāiesniedz iesniegums noteiktā formā par audžuģi
menes statusa piešķiršanu, ģimenes ārsta atzinumu par laulāto (personas) veselības 
stāvokli ( atzinumu izsniedz ģimenes ārsts, kura pacientu sarakstā laulātais (per
sona) ir reģistrēts un kura veselības aprūpē atrodas vismaz sešus mēnešus), kā arī 
psihiatra un narkologa atzinumus par laulāto (personas) veselības stāvokli.

Bāriņtiesa mēneša laikā izskatīs dokumentus, izvērtēs dzīves apstākļus, motivā
ciju un spējas audzināt bērnu un sniegs atzinumu par piemērotību audžuģimenes 
pienākumu veikšanai. 

Audžuģimene, laulātie (persona) apgūst mācību kursu atbilstoši audžuģimenes 
mācību programmai, pēc kuriem saņem apliecību par audžuģimenes mācību pro
grammas apguvi, un bāriņtiesa pieņem lēmumu par audžuģimenes statusa piešķir
šanu vai atteikumu piešķirt audžuģimenes statusu.

 Turpinājums 2. lpp.  Turpinājums 6. lpp. 

L I E L V Ā R D E S  T E Ā T R I M  –  1 4 0 L I E L V Ā R D E S  N O V A D A  B Ā R I Ņ T I E S Ā



NR. 15 (434) 2013. GADA 18. DECEMBRIS II

2

Būsim uzmanīgi svētku uguņošanas laikā!
Līga Zariņa, 
Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja 

Tuvojas gada lielākie svētki – Ziemassvētki un Jau-
nais gads, kad daudzas ģimenes, lai svētku sajūtu 
radītu košāku un spilgtāku, lai iepriecinātu bērnus, 
kaimiņus un sevi pašu, nolemj rīkot svētku uguņo-
šanu draugu pulkā. Tāpēc atgādinu, ka pirms svēt-
ku uguņošanas ir jāpārliecinās vai ir ievēroti visi 
drošības pasākumi, lai svētku uguņošana nesabojā 
gaidīto prieku. 

Saskaņā ar Pirotehnisko izstrādājumu aprites liku
ma 17. pantu, kurā noteikti pirotehnisko izstrādāju
mu izmantošanas aizliegumi un ierobežojumi, pirms 
svētku uguņošanas iedzīvotājiem vajadzētu atcerē
ties, ka:
1. Pirotehniskos izstrādājumus aizliegts izmantot, ja 

to izmantošana apdraud cilvēka dzīvību, veselību, 
mantu vai var nodarīt kaitējumu videi, kā arī alkoho
lisko dzērienu, narkotisko vai citu apreibinošo vielu 
iespaidā;

2. Persona, kas izmanto uguņošanas ierīces, nodrošina 
bīstamās zonas atbilstošu palielināšanu stipra vēja 
laikā. Ja vēja ātrums pārsniedz deviņus metrus se
kundē, izmantot pirotehniskos izstrādājumus nav 
atļauts;

3. Persona, kas izmanto uguņošanas ierīces, nodro
šina pirotehniskā izstrādājuma izmantošanas vie tas 
pārbaudi un neiedarbojušos vai daļēji iedarboju

šos pirotehnisko izstrādājumu, pirotehnisko lādiņu 
elementu un izmantoto pirotehnisko izstrādājumu 
iepakojuma savākšanu ne agrāk par pirotehniskā 
izstrādājuma lietošanas instrukcijā noteikto laiku;

4. Uguņošanas ierīces aizliegts izmantot:
• citu privātpersonu īpašumos bez to īpašnieku vai 

valdītāju piekrišanas;
• citu privātpersonu īpašumā esošas zemes, ēku vai 

transportlīdzekļu tuvumā, ja, izmantojot pirotehnis
ko izstrādājumu, šāviņi, dzirksteles vai to izdedži var 
krist uz citu privātpersonu zemes, ēkām vai trans
portlīdzekļiem un šīs personas to nav atļāvušas; 

• uz ceļu brauktuvēm un gājēju ietvēm, ja nav saņem
ta vietējās pašvaldības atļauja;

• daudzdzīvokļu māju pagalmos, ja tiek izmantotas 
pirotehniskās raķetes.
Rūpēsimies paši par savu un apkārtējo cilvēku drošī

bu, cienīsim kaimiņus un saglabāsim tīru apkārtējo vidi 
arī pēc svētku uguņošanas!  

L I E L V Ā R D E S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B Ā

Stājas spēkā REGULAS PAR FINANŠU 
DISCIPLĪNU prasības

No šā gada 1. decembra stājušās spēkā Regulas par 
Finanšu disciplīnu prasības, kas paredz, ka 2013. 
kalendārajā gadā iesniegtajiem platību maksā-
jumu pieteikumiem, kuros atbalstā izmaksājamā 
summa pārsniedz 2000 eiro, tā tiks samazināta par 
2,453658%. Ieturējums tiks veikts no tās summas 
daļas, kas pārsniedz 2000 eiro.

Tas ir Eiropas Savienības lēmums, kura šādi ir iece
rējusi veidot krīzes fondu, lai izveidotu uzkrājumu no
pietnu problēmu gadījumos. Visās Eiropas Savienības 
dalībvalstīs šī kārtība ir vienota.

Šī ir pirmā reize, kad Eiropas Savienība paredzējusi 

ieturēt finanšu disciplīnas mehānismu no platību 
maksājumiem. Samazinājums tiks piemērots vieno ta
jam platību maksājumam, bet ne tiem maksājumiem, 
kas ir Lauku attīstības programmā: atbalsts mazāk 
labvēlīgām teritorijām, bioloģiskās lauksaimniecības 
teritorijām un agrovides maksājumiem, kā arī at
balsts, ko lauksaimniekiem piešķir Latvijas valsts no 
sava budžeta.

Piemērs: Ja lauksaimnieks saņem maksājumus 1900 
eiro apmērā, summa netiks samazināta. Ja maksājums 
ir 2200 eiro – ieturējums būs par summu, kas ir virs 
2000 eiro, nevis no visas summas.  

L I E L V Ā R D E S  N O V A D A 
B Ā R I Ņ T I E S Ā

L A U K U  AT B A L S TA  D I E N E S T S  I N F O R M Ē

L I E L V Ā R D E S  R E M T E I N F O R M Ē  V A L S T S  Z E M E S  D I E N E S T S

Audžuģimene saņem atlīdzību 80 lati mēnesī neat
karīgi no audzināšanā nodoto  bērnu skaita, kā arī pa
balstu bērna uzturam un pabalstu apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei pašvaldības noteiktajā apmērā. Au
džuģimenes var rēķināties arī ar pašvaldības sociālā 
darbinieka atbalstu un palīdzību problēmu risināšanā. 

Bērnam ļoti svarīga ir drošības sajūta un apziņa, ka 
viņš uz pasaules nav pamests viens. Lai arī audžuģi
mene nav bērnu bioloģiskā ģimene, tomēr tie ir tuvi 
cilvēki, kas jebkurā brīdī bērnam dos padomu, aizstā
vēs un palīdzēs grūtā situācijā. Lai arī cik labi sadzīves 
un emocionālie apstākļi tiktu nodrošināti no valsts, 
pašvaldības un iestāžu darbinieku puses, bērnu na
mos mītošie bērni nejūt savu piederību kādam kon
krētam sev tuvam cilvēkam, kas bērna attīstības pro
cesā ir nozīmīgs nosacījums. Parasti bērni, kuri nonāk 
audžuģimenēs, ir cietuši vai nu emocionāli vai fiziski, 
tāpēc prasa daudz uzmanības un rūpes. Tomēr šīs rū
pes atsver apziņa, ka esi devis bērniem mājas un ģi
menes sajūtu. 

Tāpēc, iespējams, tieši Jūsu ģimeni gaida kāda 
maza sirds, kurai pietrūkst mīlestības. Ja vēlaties uz
zināt vairāk par audžuģimenes statusa iegūšanu, aici
nām sazināties ar savas dzīvesvietas bāriņtiesu: 

Jumpravas, Lēdmanes un Lielvārdes iedzīvotāji var 
vērsties savas dzīvesvietas bāriņtiesā.  

VZD publicē pārskatus par kadastrālo vērtību 
izmaiņām pašvaldībās 2014. gadā

Valsts zemes dienests (VZD) ir sagatavojis un pub-
licējis pārskatus par kadastrālo vērtību izmaiņām 
katrā Latvijas pašvaldībā. 2014. gadā vislielākās 
kadastrālo vērtību izmaiņas sagaidāmas lauksaim-
niecības zemēm visās lauku pašvaldību teritorijās.

Lai ikvienam nekustamā īpašuma (NĪ) īpašniekam 
Latvijā būtu ieskats kadastrālo vērtību izmaiņās savā 
novadā, VZD pārskatos sniedzis ieskatu par norisēm 
NĪ tirgus norisēs un kontekstā ar tām skaidrojis bāzes 
vērtību izmaiņu iemeslus visām NĪ grupām. 

Pārskati par kadastrālo vērtību izmaiņām Latvijas 
pašvaldībās 2014. gadā ir nosūtīti pašvaldībām, un tie 
būs lasāmi pašvaldību mājas lapās un/vai informatīva
jās avīzēs. Tāpat pārskati par kadastrālo vērtību izmai
ņām ir pieejami VZD specializētās mājas lapas www.
kadastralavertiba.lv sadaļā „Izmaiņas kadastrālajās vēr
tībās 2014. gadā”.

VZD rīcībā ir plaša NĪ tirgus datu bāze, kurā ir uzkrā
ta informācija par vairāk nekā 550 tūkstošiem darīju
mu. Nosakot bāzes vērtības 2014. gadam, tika izman
toti 2011. un 2012. gadā valstī notikušie (vairāk nekā 87 
tūkstoši) darījumi. 

Kā iepriekš minēts, vislielākās kadastrālo vērtību 
izmaiņas būs lauksaimniecības zemēm visās lauku 
pašvaldību teritorijās. Lauksaimniecības zemes bāzes 
vērtību vidējais pieaugums ir 10 – 15%, bet ir teritori
jas, kur izmaiņas būs arī lielākas, jo spēkā esošās bāzes 
vērtības (latos par hektāru) ir salīdzinoši zemas un tās 
būtiskāk atpaliek no vidējām darījumu cenām. 

Lai novērstu nevienlīdzību kadastrālajās vērtībās 
attiecībā pret tirgus cenām visas valsts mērogā, atse
višķās teritorijās vērtību pieaugums būs pat virs 30%. 
Šāds vērtību pieaugums lauksaimniecības zemēm būs 
11 teritoriālajās vienībās – 7 pagastos un 4 pilsētās, kuru 
teritorijās ir arī lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Nosakot kadastrālo vērtību, aprēķinos tiek izmantoti 
Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistē
mā (Kadastra informācijas sistēmā) reģistrētie dati, tādēļ 
VZD aicina ikvienu NĪ īpašnieku pārliecināties un sekot 
līdzi tam, vai raksturojošie dati par zemi (lauku zemei 
– zemes lietošanas veids; apbūves zemei – lietošanas 
mērķis, apgrūtinājumi) atbilst reģistrā esošajiem. Ja ze
mei un būvēm dati atšķiras, tad īpašnieku pienākums ir 
ierosināt to aktualizāciju Kadastra informācijas sistēmā.

Katrs NĪ īpašnieks bez maksas var iepazīties un elek
troniski saņemt aktuālos datus no Kadastra informāci
jas sistēmas, izmantojot portālā www.latvija.lv pieeja
mo e–pakalpojumu „Mani dati kadastrā”.

Informāciju par Kadastra informācijas sistēmā reģis
trētajiem objekta datiem, kā arī prognozēto kadastrālo 
vērtību 2014. gadam, no kuras var plānot izdevumus NĪ 
nodokļa apmaksai, iespējams uzzināt datu publicēša
nas portālā www.kadastrs.lv. 

Gan šajā portālā, gan VZD specializētajā mājas lapā 
www.kadastralavertiba.lv. pieejami video skaidrojumi – 
kas jādara un kādas darbības jāveic, lai noskaidrotu 
prognozētās kadastrālās vērtības un aplūkotu progno
zēto vērtību zonējumus.  

 Turpinājums no 1. lpp. 

Sniegsim ģimenisku vidi...

Izmaiņas SIA 
„Lielvārdes Remte” 

vadībā
SIA „Lielvārdes Remte” dalībnieku ārkārtas sapul

cē 14. decembrī SIA „Lielvārdes Remte” kapitāla daļu 
turētāja pārstāvis Lielvārdes novada domes priekšsē
dētājas Aivars Troska paziņoja, ka nav panākta vieno
šanās par SIA „Lielvārdes Remte” valdes priekšsēdētāja 
Ilgoņa Igauņa pilnvarojuma, kas bija noslēgts uz trim 
gadiem līdz 2014. gada 12. janvārim, pagarinājuma 
nosacījumiem. Līdz ar to Ilgoņa Igauņa pilnvarojums ir 
spēkā līdz 2014. gada 12. janvārim, ja līgumattiecības 
uz savstarpējas vienošanās pamata netiks pārtrauktas 
ātrāk.

Jautājums par jaunu SIA „Lielvārdes Remte” valdes 
priekšsēdētāju tiks izskatīts pēc iespējas tuvākā laikā.  



NR. 15 (434) 2013. GADA 18. DECEMBRIS II

3

Bērnudārzi Lielvārdē – no vēstures šodienā
Mācību gada sākumā Lielvārdes pirmsskolas 

izglītības iestādē „Pūt vējiņi“ darbu uzsākusi jau
nā sasaukuma Padome, kurā ietilpst gan audzēk
ņu vecāki, gan bērnudārza darbinieki.  Padomes 
darba kārtībā ir vairāki bērnudārzam aktuāli jau
tājumi: bērnu peldbaseina izbūve, bērnudārza 
renovācija, jaunu darbinieku piesaiste, atalgo
juma problēmas aktualizēšana, darba kvalitātes 
uzlabošana, sabiedrības informēšana.

Šogad ar avīzes „Lielvārdes Novada Ziņas“ 
starpniecību Padome jau informēja novada ie
dzīvotājus par vienu no aktuāliem projektiem 
izglītības iestādē – peldbaseina izbūves projek
ta gaitu, tāpēc Padomes pārstāvji ir nolēmuši 
rakstu sēriju avīzē turpināt, jo cer, ka arī pārējie 
bērnu vecāki un novada iedzīvotāji ir ieinteresē
ti par aktualitātēm PII „Pūt vējiņi“.

Lai labāk izprastu tagadnē notie
košo, jāielūkojas pagātnē. 

Pirmais bērnudārzs Lielvārdes pa
gastā tiek atvērts 1951. gada febru
ārī lauku mājās „Jaunzemi“ Kaibalā. 
Bērnudārzu, kurā savas dienas gaitas 
vada kolhoza „Lāčplēsis“ darbinieku 
bērni, vada  Rita Gūtmane. Kad vēlāk 
uzceļ kolhoza „Lāčplēsis“ jauno val
des ēku, atrodas piemērotas telpas 
arī kolhoza bērnudārzam.

1957. gada 1. jūlijā  bērnudārzu 
atver Lielvārdē, Dārza ielā 7 (blakus 
„Pūt vējiņi“ bērnudārzam) ēkā, kura 
nemaz nav tam piemērota, jo iekštel
pas ir vēsas, telpu iekārtojums ir pri
mitīvs, pagalmā nav rotaļu laukuma. 
Pārējo mājas iedzīvotāju attieksme pret bērnudārzu arī ir 
klaji negatīva un nemaz netiek slēpta – uz bērnu pastai
gu celiņiem tiek izgāzts naktspodiņu saturs, iestādītās 
puķes nīdētas, uzberot sāli vai uzlejot karstu ūdeni. Arī 
jaunās bērnudārza audzinātājas ir nepilnīgi sagatavotas 
darbam, jo trūkst iemaņu gan praktiskajā, gan pedago
ģiskajā darbā. Tomēr, neskatoties uz to visu, šeit savas 
dienas gaitas vada 25 bērni un darbojas bērnudārza 
vecāku padome. Par bērnudārza vadītāju strādā Paulīne 
Drevinska.

1960. gadā bērnudārzs jau apdzīvo citas telpas – 
Lāč plē ša ielā 14 (tagadējā veikala „Maxima“ vietā). Šeit 
darbojas divas diennakts grupas deviņu darbinieku uz
raudzībā. Arī šīs telpas sākotnēji bērnudārzam jādala 
ar pārējiem mājas iedzīvotājiem. Taču, kad bērnudārza 
rīcībā nonāk visa ēka, notiek labas izmaiņas – pamazām 
māja tiek remontēta, apkopts blakus esošais ābeļdārzs un 
vākta raža, kaltēti āboli, spiesta sula, gatavots ievārījums. 
Bērnudārza pedagogi padziļināti strādā pie tēmas „Bērnu 
audzināšana darbam“, tādēļ audzēkņi tiek vesti dažādās 
tematiskās ekskursijās – uz Ogres Trikotāžas kombinātu, 
Ļeņina pieminekli Rīgā un citām tā laika īpašām vietām.

Bērnudārza darbībā aktīvi iesaistās 
bērnu vecāki, iekārtojot tematiskus, 
arī vecākiem domātus stūrīšus katrā 
grupiņā, piedaloties talkās.  Vienā no 
tādām tiek iestādīts dzīvžogs par godu 
LPSR 25. gadadienai. Bērnudārza pe
dagogi apmeklē kvalifikācijas celšanas 
kursus. Par bērnudārza vadītāju strādā 
Māra Krauze.

Šādi organizējot savu darbu, izglī
tības iestāde saņem neskaitāmas go
dalgas un  atzinības rakstus gan par 
telpu estētisko noformējumu, gan par 
skaisto dabas stūrīti, kurā cauru gadu 

lepojas ziedoši un zaļojoši augi, gan par sadarbību ar 
bērnu vecākiem un izveidoto rotaļu laukumu, kur zie
mā visi var apbrīnot īpašas sniega figūras. Tāpēc nav 
brīnums, ka pieaug arī bērnudārzu apmeklēt gribētā
ju skaits un veidojas rinda.

1985. gada rudenī pēc ilgiem būvniecības dar
biem Upes ielā 3a durvis ver jaunais bērnudārzs, 
kuram, iedvesmojoties no Daugavas puses mūžam 
zēģelējošā vēja, tiek dots nosaukums „Pūt vējiņi“. 
Ēka paredzēta 240 bērniem, bet pastāvēšanas laikā 
dažos laika posmos ir iemitinājusi pat 330 bērnus. 
Bērnudārzam ir jauna vadītāja – Rūta Vilde. Cenšo
ties mazos audzēkņus iepazīstināt ar dažādām pro
fesijām, viņi tiek vesti ciemos uz frizētavu, bibliotē
ku, telefona centrāli, dzelzceļa staciju un šūšanas 
darbnīcu.

Tiek atzīmēti Rudens svētki, svētki par godu zie
mai un Pavasara svētki ar ziedu izstādēm. Rīkotas arī 
8. marta svinības ar bērnu un pedagogu sagatavotiem 
priekšnesumiem. Tos gan vēro visai retas skatītāju rin
das, jo lielākā vecāku daļa ir ļoti aizņemta – Krievijā tir
go pašu audzētas tulpes.

Padomju laika klātbūtne jūtama arī bērnudārza 
saimnieciskajā darbā – pēc „blatu“ shēmas tiek iegūtas 
mēbeles, audums aizkariem, paklāji bērnu stūrīšiem.

Bērnudārzā tiek domāts un cītīgi strādāts pie tā at
tīstības. Darbinieki raksta projektu bērnu peldbaseina 
izbūves turpināšanai (nepietiekama finansējuma dēļ tā 
izbūve apstājās), plāno papildu korpusa celšanu, lai va
rētu nodrošināt vietas visiem rindā gaidošajiem. Tomēr 
finanses visu plānu īstenošanai pietrūkst.

Liels darbs tiek ieguldīts bērnudārza teritorijas ap
zaļumošanā. No Salaspils Botāniskā dārza iegādāto stā
dāmo materiālu audzē un lolo pašu rokām.

Vērību piegriež arī bērnu, īpaši visjaunāko, ēdinā
šanai. Ēdiens tiek smalcināts sīkos, sīkos kumosiņos un 
gatavots uz atsevišķas pannas.

Sākotnēji, ar mērķi saliedēt bērnudārza kolektīvu, 
bērnu diendusas laikā pedagogi bauda dzejas lasīša
nas stundu. Pirmsskolas pedagoģe Dace Klipa sadar
bībā ar skolotāju Dzidru Bļodoni lasa kolēģiem priekšā 
dzejoļus. Vēlāk, pašiem organizējot un piedaloties ko
pējos pasākumos, kolektīvs sastrādājas ļoti labi.

No 2006. gada bērnudārzam „Pūt vējiņi“ ir jauna 
vadītāja – Ilze Mazitāne, darbojas 12 bērnudārza grupi
ņas. Sākot no 2012. gada abās (daļa audzēkņu apmeklē 
bērnudārza filiāli Kaibalā, kas tika atvērta, lai piedāvātu 
vietu ikvienam bērnudārza rindā reģistrētajam bērni
ņam) pirmsskolas izglītības iestādēs kopā ir 16 bērnu 
grupiņas, kuras apmeklē 360 audzēkņi. 

Bērnudārza „Pūt vējiņi“ Padomes vārdā liels paldies 
par sadarbību raksta tapšanas laikā bērnudārza „Pūt 
vējiņi“ vadībai, skolotājām Dzidrai Bļodonei un Mārai 
Krauzei, kādreizējai bērnudārza vadītājai Rūtai Vildei, 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja darbiniecēm un 
Jaunzemu māju saimniekiem.

Arī nākamajā gadā „Pūt vējiņi“ Padome vēlas tur
pināt iesākto – bērnu peldbaseina izveidi, finasējuma 
piesaisti. Jau šī gada nogalē finansējuma piesaistei 
uzsāksim makulatūras vākšanas akciju, kas notiks no 
2014. gada 6. janvāra līdz 7. februārim. Būsim pateicīgi 
visiem par iesaistīšanos šajā akcijā!

Mīļie lielvārdieši! Šajās baltajās Ziemassvētku die
nās „Pūt vējiņi“ Padome novēl Jums ticību, cerību un 
veiksmi! Tikai ticot saviem spēkiem, mums izdosies 
sekmīga savu sapņu un ieceru īstenošana! Vēlam vese
lību, uzdrīkstēšanos, drosmi, spītu un izturību Jaunajā 
2014. gadā!

Pirmsskolas izglītības iestādes  „Pūt vējiņi“ Padome 
2013. gada decembrī  

S A B I E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S

Jaunzemu mājas Kaibalā šodien.

80-tie gadi. Bērni veikalā iepazīstas ar pārdevēja profesiju.

70-tie gadi. Jaunais gads bērnudārzā ar Salatēti.



NR. 15 (434) 2013. GADA 18. DECEMBRIS II

4

„Zied zeme“ aicina ražot!
Māris Cīrulis, administratīvais vadītājs, PPP biedrība Zied zeme

Līdz 2013. gada  30. decembrim fiziskām personām, 
zemniekiem un komersantiem pieejams finansē-
jums lauksaimniecības produktu ražošanai, pirmap-
strādei, pārstrādei un iepakošanai.

 Viena no PPP biedrības “Zied zeme” prioritātēm ir 
uzņēmējdarbības un nodarbinātības veicināšana, līdz ar 
to jau 2 gadus Ikšķiles, Lielvārdes, Ķeguma novadā un 
Ogres novada lauku teritorijā tiek rīkoti projektu kon
kursi mājražošanas attīstībai. Kopš projektu konkursa 
uzsākšanas „Zied zeme“ ir saņēmusi 15 projektu iesnie
gumus. Teritorijas iedzīvotājus interesē uzsākt ražoša
nu šādās jomās:  augļu pārstrāde, trušu un mājputnu 
kautuves izveide, ābolu un bumbieru pārstrāde, ābolu 
žāvēšana, smiltsērkšķu audzēšana, biškopības produktu 
ražošana, gaļas kūpinātavas izveide, ķiploku pārstrāde, 
dzirkstošā bērza vīna ražošana, kaņepju sēklu pārstrāde, 
krūmmelleņu audzēšana un pirmapstrāde kā arī maizes 
cepšana un alus brūvēšana. 

Vēl šogad PPP biedrība „Zied zeme” ir izsludinājusi 
projektu konkursu un līdz 30. decembrim turpina pie
ņemt projektu pieteikumus rīcībā: “Atbalsts mājražo
šanas attīstībai”. Fiziskām personām, zemniekiem un 
komersantiem ir iespēja saņemt finansiālu atbalstu 
līdz 12 000 Ls lauksaimniecības produktu ražošanai, 
pirmapstrādei, pārstrādei, iepakošanai un ilggadīgo 
stādījumu ierīkošanai. Atbalstāmās izmaksas ir iekār
tu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un 
programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana, 
stādījumu ierīkošana, kā arī jauna būvniecība, rekons
trukcija, vienkāršota rekonstrukcija un būvmateriālu ie
gāde. Projektu iesniedzēji var saņemt 40–60% atbalstu 

no projekta izmaksām. PPP biedrība “Zied zeme” īpaši 
gaida projektus, kas ražotu jaunus pārtikas produktus 
ar pievienoto vērtību, kas būtu ne tikai skaisti iepakoti 
un pieejami gala patērētājam, bet arī „nestu līdzi” teri
torijas identitāti. 

Projektu iesniegumu sagatavošanu nosaka 2011. 
gada 4. oktobra MK noteikumi Nr.764 „Kārtība, kādā pie
šķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai 
pasākumā “Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumā “Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināša
na vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”. 

Rakstot projekta pieteikumu, jāņem vērā gan vispā
rējie publiskā finansējuma saņemšanas nosacījumi – 
projektā iekļautajām izmaksām jābūt samērīgām un 
ekonomiski pamatotām, gan biznesa plāna izstrādes 
pamati – jābūt skaidram redzējumam par esošo tirgu 
un tā attīstības tendencēm. Iesniedzējiem, sagatavojot 
projektu, ir jāzin:  no kā tiks pirktas izejvielas, cik par tām 
maksās, kam savu produktu ražos, kā to pasniegs, kur to 
pārdos, kāda būs produkta pārdošanas cena. Jāplāno ie
ņēmumu un izdevumu naudas plūsma. 

Ikviens projekta iesniedzējs var saņemt bezmaksas 
konsultācijas par projekta sagatavošanu personīgi PPP 
biedrības „Zied zeme” birojā Lielvārdē, Raiņa ielā 11a, 
zvanot: 29782159 un rakstot:  maris@ziedzeme.lv. 

Papildus informācija pieejama mājas lapā www.zie-
dzeme.lv un www.lad.gov.lv .

Konkurss tiek īstenots „PPP biedrība Zied zeme“ attīs
tības stratēģijas 2009–2013 un Eiropas Lauksaimniecī
bas fonda lauku attīstībai Lauku attīstības programmas 
pasākuma „Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros.  

S A B I E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S

IESAKI SAVU VIETĒJO 
PRODUKTU!

Lai atjaunotu „Zied zeme“ Delikatešu groza 
saturu, aicinām vietējos ražotajus un teritorijas 

iedzīvotājus pieteikt savus „vietējos“ produktus!
Produktu atpazīstamības veicināšanai, 

nodrošināsim fotosesiju, informatīvā materiāla 
izveidi, publikācijas www.ziedzeme.lv  

un sociālajos mēdijos, iekļausim 2014. gada  
„Zied zeme“ kalendārā un starptautiskā projekta 

„ABC vietējiem ražotājiem“ ietvaros, nodrošināsim 
iespēju piedalīties starptautiskos tirdziņos  

Latvijā, Lietuvā un Čehijā.
Vietējo produktu lūdzu pieteikt līdz 

10.01.2014. sazinoties ar Māri Cīruli, zvanot 
29782159 vai rakstot: maris@ziedzeme.lv.  

Lai „Vēji” arvien jauniem sapņiem spārnus pleš!
Iveta Bule, kultūras nama “Lielvārde” mākslinieciskā vadītāja

Deju kolektīvs „Vēji” piedzima pirms 5 gadiem, tieši 
Katrīnas dienā. Tad „Vēji” bija domubiedru grupa, vecāki, 
kuru bērni dejoja deju kolektīvā „Pūpolītis”. Veidot jaunu 
kolektīvu bija liela uzdrīkstēšanās, jo viss bija jāsāk no nul
les – dejotāji paši par saviem līdzekļiem iegādājās zābakus, 
kurpes un uzšuva sev tautastērpus. Viņu vidū bija cilvēki, 
kuri nekad mūžā nebija dejojuši, daži pat nezināja, kas ir 
polka. Piecu gadu laikā „Vēji” izauguši par stabilu un spē
cīgu kolektīvu, kurš pārliecinoši iekļāvies Lielvārdes, visa 
mūsu novada un Latvijas kultūras dzīves bagātināšanā.

Ar spožu un interesantu programmu „Tas nav liktens, 
tie ir Vēji” 29. novembrī kultūras namā „Lielvārde” „Vēji” 
nosvinēja savu 5 gadu jubileju. Koncerta repertuārs tika 
rūpīgi atlasīts, balstoties uz to, ka katra deja ir kā stāsts. 
Īpaši emocionāls mirklis koncertā bija kolektīva vadītā

jas Ilutas Mistres veidotā deja „Skaista mana tēva sēta”, 
kurā kopā ar „Vējiniekiem” dejoja arī viņu atvases, deju 
kolektīva „Pūpolītis” dalībnieki  solo pāris Gustavs Ra
žinskis un Agate Vērīte.

 „Vēji” apsveikumus un mīļus vārdus saņēma no ko
lektīviem, ar kuriem izveidojusies cieša draudzība un 
sadarbība – vidējās paaudzes deju kolektīviem „Saime” 
no Jumpravas, „Raksti” no Ogres, „Bandava” no Saldus, 
kapelu „Klabatas”. Visus apmeklētājus priecēja vokālās 
studijas „Mikauši” soliste Liāna Muižniece, priekšnesu
mus kuplināja un līdzi dzīvoja jauktais koris „Lāčplēsis”, 
sieviešu vokālais ansamblis, bērnu un jauniešu deju 
kolektīvs „Pūpolītis”. Koncerta noslēgumā dejotāji, 
apvienojot kuplo draugu un viesu saimi, nodziedāja 
savu himnu – Ilzes Purmalietes radīto „Vējš aiziet rau
dādams”.

Koncerta vadītājs aktieris un dziesminieks Varis Vēt
ra apgalvoja, ka „Vēju” dejotāji izceļas ar īpašu šarmu un 
starojumu.

 „Vēji” ir kolektīvs, kura dejotājiem piemīt īpaša at
tieksme pret Laiku, Vērtībām, īpaša attieksme pret Deju. 
Deja ir valoda, kuru saprot visi. Dejot ir skaisti, bet grūti, 
skaisti dejot  īpaši grūti. Dejotāji satikās laikā, kad vēlē
jās dalīties savā varēšanā un savos sapņos.

Kolektīva izaugsmē nozīmīga loma ir bijusi „Vēju” va
dītājai Ilutai, kura tic un zina, kurp savu kolektīvu ved, 
kurai var uzticēties. Par Ilutu jāsaka, ka „cilvēkam, kurš 
zina kurp iet, pasaule pati paver ceļu”. Vadītājas sapnis 
bija izveidot īpašu kolektīvu un aizvest dejotājus uz 
Dziesmu un Deju svētkiem Rīgā, taču par iespēju dejot 
Mežaparka estrādē viņa pat nesapņoja. Tomēr nesavtīgi 
ieguldītais darbs mēģinājumos attaisnojās un „Vējiem” 
bija tas gods noslēguma koncertā dejot Mežaparka es
trādē, kur aiz dejotāju mugurām stāvēja dziedātāju kop
koris. Dejotāji paši saka, kā šīs sajūtas nav aprakstāmas.

„Vēji” nekad neapstājas, viņi novērtē Lielvārdes vārda 
stipro spēku. Būdami sava novada patrioti, apgalvo, ka 
„skaista ir mūsu tēva sēta”, tāpēc dejo ar mīlestību un no 
sirds.

Iluta Mistre sirsnīgi pateicas visiem kultūras nama 
ļaudīm, Trosku ģimenei, SIA „Veina plus”, īpaši Santai Lo
čmelei, Natālijai Fiļipovai un Līvijai Brikmanei, SIA „Fazer 
maiznīca”, SIA „Gaļas namsAdaži”, SIA „Rubeņi”, kā arī ik
vienam, kas atnāca līdzi just un priecāties. Īpašs paldies 
„Vēju” dejotājiem, kuri paši izgatavoja skatuves nofor
mējumu, afišas un ielūgumus. 

Kultūras nama kolektīvs „Vējiem” saka paldies par iz
koptajiem dejas soļiem, par īpašo starojumu un mērķ
tiecību. Kādam no Jums kolektīvs vēl ir spirdzinošs „Rīta 
Vējš”, kādam vēl līdz galam neizbaudīts „Nojausmu Vējš”, 
dažiem kļuvis par „Aizvēju”, daudziem par „Ceļavēju”. 

Vienalga kādi vēji pūš, lai Jūsu „Ceļavējš” arvien jau
niem sapņiem spārnus pleš!  Jubilejas koncerta noslēgums – par skaisto koncertu gandarīti gan 

skatītāji, gan dejotāji un kolektīva vadīta Iluta Mistre. 
Dejo "Vēji". 
 Rolanda Kozuļa foto



NR. 15 (434) 2013. GADA 18. DECEMBRIS II

5

IZSKANĒJIS SENIORU KORA „KAMENE”  
20 GADU JUBILEJAS KONCERTS 

Ilze Kreišmane

Pateicības vārdi pēc senioru kora „Kamenes” 20 gadu jubilejas koncerta sest-
dien 7. decembrī izskanēja ne vienu reizi vien. Koncerts bija skaista un sirsnīga 
adventes dāvana visiem klātesošiem. 

Repertuāra izvēle bija izcila – neviltotas, patiesi patriotiskas dziesmas, kurās koris 
dalījās ar savu mīlestību uz savu zemi un savu novadu. 

Koncerta pirmajā daļā izskanēja latviešu tautas dziesmas un dziesmas par Liel
vārdi. Latvijas mīlestību koris izdziedāja tādās dziesmās kā „Pulkā nākam labi ļau
dis” ar diriģenta Paula Kveldes mūziku, kas arī bija pirmatskaņojums, tautas dzies
mu „Pērkons veda vedekliņu” kā arī „Mugurdancis”, ko ar deju papildināja senioru 
deju kopa „Sidrabotie gadi” Ārijas Priedītes vadībā. Triju dziesmu cikls par Lielvārdi 
lika mums visiem padomāt par to, cik skaista un mīļa ir vieta, kur dzīvojam. Klausī
tājiem bija iespēja pirmo 
reizi redzēt kori savos 
jaunajos lina auduma 
tēr pos, kas tapa ar Liel
vārdes novada domes un 
Lielvārdes Attīstības fon
da atbalstu un šuvējas 
Daces Šīmanes Kalnozo
las lielo darbu. 

Koris koncertu turpi
nāja, priecējot klausītājus 
ar klasiskām vērtībām – 
Raimonda Paula „Te 
esmu es dzimtenē”, Jāņa 
Norviļa „Balsis”, Māra 
Lasmaņa „Mans manto
jums” un vēl daudzām 
citām. Kora dziedājumu 
papildināja bērni un jau
nieši no Lielvārdes pa
matskolas un Lielvārdes 
Mūzikas skolas. 

Ļoti skaista bija jauno talantu saspēle ar jubilāriem. Lielvārdes pamatskolas an
samblis „Taurenīši” Ingas Blumfeldes vadībā ieskandināja svētkus ar skanīgu popuri
ju zvanu kora izpildījumā. 

Mūzikas skolu pārstāvēja stīgu instrumentu trio (Dāvids Zaicevs, Ariāna Lukaše
viča un Krista Glīzdeniece, pedagoģe Dace Jauģiete), skolas kapela (Dāvids Zaicevs, 
Līna Sirsniņa un Lauma Bērza, pedagoģe Lauma Bērza) un akordeonistu ansamblis 
(Ansis Zarāns, Kristaps Zarāns, Genādijs Djuženko, Dāvis Saulītis un Inta Saulīte, pe
dagoģe Inta Saulīte).

Korim sveicēju netrūka un viņu mīļie vēlējumi un ziedi mijās ar dziesmām un mū
ziku. Vakaru vadīja Baiba Ozoliņa un Artis Skrīvelis... mīļi, priecīgi un ļoti veiksmīgi. 

Vissiltākais paldies senioru korim „Kamene” un diriģentiem Paulam Kveldem un 
Gunāram Jākobsonam, koncertmeistarei Gintai Eisakai par šo emocijām bagāto 
dāvanu!  

Jumpravas vidējās paaudzes deju kolektīvam – 30!

Dace Nikolaisone, Jumpravas kultūras nama vadītāja

Novembra izskaņā Jumpravas kultūras namā Jumpravas vidējās paaudzes dejotā
ji atzīmēja 30 gadu jubileju. 1983. gadā Juris Driksna un Ināra Driksna izveidoja pirmo 
vidējās paaudzes deju kolektīvu Jumpravas kultūras namā „Jumprava”. Kolektīvs ir 
aktīvs un saliedēts, brauc koncertēt arī ārpus Latvijas robežām. Šobrīd kolektīva de
jotāji dejo Ogrē kolektīvā „Ogrēnietis”, Ķegumā kolektīvā „Ķegums”, Lielvārdē kolek
tīvā „Lāčplēsis”, Lēdmanē kolektīvā „Lēdmane” un citur Latvijā.

Gadiem ejot, nomainās sastāvs un vadītāji. 1998. gadā nu jau jaundibināto kolek
tīvu „Saime” sāk vadīt Gundega Prancāne. 

Kopš 2006. gada vidējās paaudzes deju kolektīvu „Saime” vada Aija Ērgle – apņē
mīga un mērķtiecīga vadītāja. Kolektīvs piedalās dažādos festivālos, aktīvi koncertē, 
piedalās skatēs, draudzējās ar citiem Latvijas deju kolektīviem un godam nes Jumpra
vas, Latvijas un „Saimes” vārdu ārpus Latvijas robežām. Vidējās paaudzes kolektīvs 

„Saime” ir bagāts ne tikai ar tradīcijām, bet var lepoties ar saviem dejotājiem, jo kolek
tīvā dejo deviņi ģimenes pāri. Tādēļ kolektīvam ir arī atbilstošs nosaukums – „Saime”.

Dejotājus 30. dzimšanas dienā sveica Lielvārdes novada domes pārstāvji Vita Vo
lonte un Jānis Mazitāns, Jumpravas kultūras nama kolektīvs, draugu deju kolektīvi 
„Saulgrieži” no Cēsīm, „Lāčplēsis” no Lielvārdes, „Made” no Madlienas, „Dandzis” no 
Ķeipenes, „Teiksma” no Rīgas, „Jumpraviņa” no Jumpravas un kapela „Klintaine” no 
Pļaviņām. Kolektīvi sniedza skaistu koncertu, kas aizkustināja un izraisīja vēlmi līdzi 
dejot nevienā vien skatītājā!

Paldies kolektīvu vadītājiem Jurim Driksnam un Aijai Ērglei par vidējās paaudzes 
deju kolektīvu tradīciju stiprināšanu un turpināšanu Jumpravā! Paldies Raimondam 
Krieviņam par kopā būšanu un koncertmeistara darbu visu 30 gadu garumā ar vidē
jās paaudzes dejotājiem.  

N O V A D A  A M AT I R U  K O L E K T Ī V I E M  –  J U B I L E J A S

Diriģentu Paulu Kveldi sveic Anastasija Neretniece

Senioru koris «Kamene» 20 gadu jubilejas koncertā. Anitas Sakas foto.

Foto – Rolands Kozulis.



NR. 15 (434) 2013. GADA 18. DECEMBRIS II

6

Skolotāja un režisore Ieva Kalniņa (1883–1951) bija 
dramatizējusi eposu „Lāčplēsis”. Izrāde notikusi Lielvār
des pilsdrupās vēlā vakarā. Pēc Otrā pasaules kara reži
sores Elza Cīrule (1958. gadā) un Dzidra Bļodone (1968. 
gadā) veidoja plašus eposa uzvedumus.

Otrās atmodas vēstnesis bija eposa 1988. gada ie
studējums (plīvoja Skandenieku nestais sarkanbaltsar
kanais karogs). Scenārija autore un galvenā režisore 
bija Lūcija Ņefedova, režisores Inta Alekse (1933–
2009) un Dzidra Bļodone, piedaloties Lielvār
des un Jelgavas Ādolfa Alunāna Tautas teātru 
aktieriem. Uzvedums sākās pie A. Pumpura 
Lielvārdes muzeja uz Lāčplēša akmens ar 
Dievu sapulci. Darbības gaitā aktieri un 
apmēram tūkstotis skatītāju pārvieto
jās dažādās Lielvārdes parka vietās: pie 
skulptūrām, pilsdrupās, Daugavmalā. 

Vēlreiz „Lāčplēsis” pilsdrupās atdzī
vojās 2005. gada 28. maijā, ko pēc sava 
scenārija organizēja režisors Oskars Kļava, 
izmantojot rokoperas „Lāčplēsis” mūziku un 
iesaistot Edgara Kauliņa Lielvārdes vidussko
las teātra grupu „Bumbulis”. 

1991. gada 22. septembrī par godu dziesminieka 
150. gadskārtai Lielvārdes teātris nospēlēja A. Grīna 
lugu „Andrejs Pumpurs un Lāčplēsis”. Tā paša gada 
20. decembrī to rādījām no padomju okupantu armi
jas tikko atbrīvotajā Māmuļā – Rīgas Latviešu biedrības 
namā (režisors Kārlis Lišmanis). 

Lielvārdes teātra otrajā simtgadē teātra un visu kul
tūras dzīvi risināja divas personības – Edgars Kauliņš un 
Gunārs Priede. 

Edgars Kauliņš (1903–1979), rūpējoties par kolhoza 
„Lāčplēsis” ekonomisko iz augsmi, kā pasaku milzis uz 
saviem pleciem turēja arī apkārtnes kultūras dzīvi, īpa
ši interesējoties par pašdarbniekiem un saviem teātra 
spēlētājiem no pirmā kolhoza dibināšanas gada.

Gunārs Priede (1928–2000), iedzīvodamies Liel
vārdē, spēcīgi balstīja Andreja Pumpura muzeja veido
šanos un darbību, nepārtraukti iekļāvās tautasdziesmu 
un Lielvārdes teātra izpētē un izaugsmē. Savos darbos 
dramaturgs atspoguļoja arī Lielvārdes notikumus un 

cilvēkus. Savukārt lielvārdieši iestudēja sava au
tora lugas (trīsdesmit pirmizrādes!). Lielvār

des teātrī kopš 2008. gada izveidojusies 
tradīcija ik pa diviem gadiem organizēt 

G. Priedes un pārējo latviešu rakstnie
ku darbu iestudējumu festivālu „Pie 
mums martā”.

Lielvārdes teātrim vienīgajam ir sava brīvdabas 
estrāde – lauku sēta ar saimniecības ēkām, pagrabu, 
brīnišķīgu, plāšu, zaļu zālīti apaugušu pagalmu. Pa
teicoties māju saimnieku Krastiņu dzimtas viesmīlībai 
un rūpēm, mēs Lielvārdes pagasta Vecutelēs (tagad 
Ogresgala Vecogrēs) 37 vasaras rādījām savus jaunākos 
iestudējumus. 

Šeit, Lielvārdes teātra šūpulī, notikuši daudzi citi pa
sākumi. Atgādināšu 1974. gada 16. februāri, kad tieši pēc 

simts gadiem mūsu aktieris Ilgonis Gobiņš (1942–2010) 
iejutās Ausekļa lomā un lāpu gaismā, stāvot uz senās 
Vecutuļu mājas pamatiem, norunāja Ausekļa „Teātra 
prologu”. Skanēja „Gaismas pils”, un Lielvārdes izpild
komitejas priekšsēdētājs Jānis Pūtelis (1923–1980) un 
Gunārs Priede atklāja pirmo piemiņas plāksni, skolotāja 
Kārļa Blaua (1915–1985) darināto, kas vēstīja par Ausekļa 
iestudēto R. Tomsona lugas „Mika” izrādi 1874. gadā. 

Mūsu teātris, skolotājiem klātesot, ik pa pieciem ga
diem atzīmē ievērojamas gadskārtas. Neaizmirstams 
pasākums bija 1988. gada Ziemassvētkos, kad pēc 
veiksmīgiem astoņdesmito gadu iestudējumiem (G. 
Priedes „Centrifūga” un „Smaržo sēnes”, un Dž. Patrika 
„Dīvainā misis Sevidža” – režisore Dz. Bļodone) saņē
mām tautas teātra titulu. Kultūras namā „Lielvārde” pir
mo reizi brīvi skanēja „Klusa nakts, svēta nakts”. 

Šogad jubilejas pasākums, kas veltīts Lielvārdes 
teātra 140 un Tautas teātra 25 gadiem, notiks kultūras 
namā „Lielvārde” 2014. gada 11. janvārī 17.00. Ielū
dzam visus, kas nospēlējuši vismaz vienu lomu, un, 
protams, arī Jūs, mūsu cienījamie skatītāji.

Lielvārdes tautas teātris saņems dāvanu – Dz. Bļo
dones apcerējumu „Lielvārdes teātris otrajā simtgadē 
(1974–2013)”, kur stāstīts par teātra izrādēm pēdējos 
40 gados, par cilvēkiem, kas tās veidojuši: aktieriem, 
režisoriem, dekoratoriem, mūziķiem un vietām, kur ie
studējumi spēlēti. Svētku laikā ieskatīsimies interesan
tākajās mūsu teātra vēstures lappusēs.

Svētīgus un baltus Ziemassvētkus un ieceru piepil
dījumu 2014. gadā!  

Dekorāciju mākslinieki Lielvārdes teātrī
Vilhelmīne Eisaka

Novembrī Dienas centrā notika atmiņu pēcpusdiena par skatuves dekorāciju vei
dotājiem Lielvārdes teātra otrajā simtgadē. Kopš 1974. gada iestudētas 89 izrādes. 
Neatsverama loma tajās ir skatuves dekorācijām, kas raksturo darbības laiku un vidi, 
jo teātris ir domu, jūtu, emociju un atziņu izraisītājs. 

No Aijas Krompānes snieguma uzzinām, ka minētajā laikā Lielvārdes teātrī darbo
jušies 15 dekoratori. Tostarp arī spilgti mākslinieki kā Jānis Streičs (darba gadi 1958 
– 1969), kurš dekorācijas veidojis 5 izrādēm. Viņam raksturīgs pārsteiguma un jaun
rades izpaudums. Taiga Kalvišķe (7 izrādēm) prot atrast simboliskus akcentus, pie
mēram, izrādē „Pumpurs un Lāčplēsis”– Lielvārdes jostas zīme. Māksliniece joprojām 
veido teātru dekorācijas, glezno, piedalās izstādēs...

Nozīmīgu akcentu dekorāciju funkcijās sniedz Ogres Mākslas skolas dibinātājs, 
tagadējais direktors, studijas vadītājs , izstāžu organizators un iekārtotājs, Mākslas 
akademijas absolvents Pēteris Aulmanis. Šobrīd izstādē Dienas centrā redzama viņa 
glezna „Mācīsimies no putniem”. Mākslinieks galvenokārt stāstīja par savu tēvu Kārli 
Alfrēdu Aulmani (1919–1997), kurš kopš septiņdesmitajiem gadiem dzīvojis Lielvār
dē, strādājis „Lāčplēsī”, apglabāts Lāčplēša kapos. Aizrautīgs dziedātājs, teātra spē
lētājs, krāsotājs, turklāt dekorators. Nozīmīgs viņa veikums, gatavojot dekorācijas 
izrādei „Vaidelote”. No Operas teātra atvesta milzīga audekla dekorācija, tik liela, ka 
varētu pārsegt visu kultūras namu. Mākslinieks ar kundzi Margaritu griež, loka, krāso, 

gruntē, glezno... Rezultātā– skatītājiem paveras aina ar tālumā greznām kolonnām 
rotātu pili.

Atzīmējami arī pārējie dekoratori. Viktors Slesaronoks Asars (1935–2000)– viņa 
darbos valda romantika maigos toņos. Dekorācijas veidojis 5 izrādēm, tai skaitā Blau
maņa „Pazudušajam dēlam”. Lilita Mutjanko Sietiņa – viņas darbi sasaucas ar lugā at
veidoto laikmetu un vidi (8 izrādes), tostarp Ē. M. Remarka „Trīs draugi”, V. Lāča „Zītaru 
dzimta”, P. Putniņa „Ar būdu uz baznīcu” u.c. Nikolajs Malcenieks (1916–1988) dekorā
cijas veidojis 7 izrādēm, kā Raiņa „Pūt, vējiņi!”, R. Blaumaņa „Trīnes grēki” un „Indrāni”, 
G. Priedes „Normunda meitene” u.c. Tāpat darbojušies: Zigurds Filics, Viktors Jansons, 
Laila Jākobsone, Jānis Utkins, Ivars Noviks, Zaiga Jēruma, Ivars Zeltītis, Edgars Muce
nieks, Agris Liepiņš.

Pēteris Aulmanis bija ieradies ar savu dvīņumāsu un mazdēlu. Arī viņi stāstīja par 
saviem veikumiem.

Visu noklausoties, mostas atziņa, ka iepriekšējā paaudze, sadarbojoties ar jauna
jiem, mūsu kultūru vedusi līdz mūsdienām. Tālāk tā jāveido mums, tagad esošajiem. 
Paldies tiem, kuri to dara! Joprojām skatuves dekoratoru vidū ir Taiga Kalvišķe.

Suminoša pateicība skolotājai Bļodonei par saistošu tēmu izveli un bagātinošu 
pasniegšanu! Paldies visiem, kuri dalījās atmiņās, iekārtoja, noformēja, demonstrēja, 
cienāja!  

L I E L V Ā R D E S  T E ĀT R I M  –  1 4 0

R. Tomsona luga „Mika” otrreiz iestudēta Lielvārdē  
pēc 100 gadiem – 1974. gadā. Oskars Segliņš Mika lomā.

Mārtiņš Krastiņš (1853–1933) – Ausekļa 
iestudējumu organizētājs un aktieris 1873. un 
1874. g. izrādēs Lielvārdes pagasta Vecutelēs, 

domājams Mika lomā. 

Pēc Marksa Friša lugas „Santa Krusa” pirmizrādes (režisors Kārlis Lišmanis). Anitas Sakas foto.

 Turpinājums no 1. lpp. 

Lielvārdes teātra spēka avoti...



NR. 15 (434) 2013. GADA 18. DECEMBRIS II

7

A P S V E I K U M I

N O V A D A  S K O L Ā S S P O R TA  Z I Ņ A S

Jaunie gadi vienmēr jauni atnāk,
aizgājušie gadi neaiziet. 

(O. Vācietis)
Mēs novēlam Jums Laiku! Ne tādu, kurā mēs esam nebeidzamā skrē-

jienā, bet gan tādu, ko veltām viens otram.
Mēs novēlam Jums Vārdus! Ne tukšus un ne tādus, kas sāpina otru, 

bet gan īstus un vērtus.
Mēs novēlam Jums Mieru! Ne tādu, kas ārēji miermīlīgs, bet gan 

tādu, kas ir patiess un īsts pašā.
Mēs novēlam Jums Prieku! Ne tādu, kas uzlikts sejā kā izcila maska, 

bet tādu, kas laužas ārā no sirds un vaigā nevar palikt nepamanīts.
Mēs novēlam Jums visiem pozitīviem piedzīvojumiem pilnu, veik-

smīgu, veselīgu, mīlestības apmirdzētu, spēka pilnu, gudrības un neat-
laidības apveltītu, labestīgu un draudzīgu Jauno 2014. gadu!

Lielvārdes novada sociālais dienests

Mana, tava, mūsu Daugava
Laura Viļumsone, Vides pulciņa dalībniece

Mums, Lielvārdes vidusskolas vides pulciņa dalībniekiem, šis pusgads bija no
tikumiem bagāts.  Devāmies ekspedīcijā pa Daugavas krastu, lai noskaidrotu, cik 
tas ir pieejams katram pilsētas iedzīvotājam. Atkārtota apsekošana un filmēšana 
notika no jahtas. Par šo iespēju mēs sakām paldies Vairai  un Ģirtam Bērziem Bēr
zīšiem! 

Secinājām  ir vietas, kur cilvēki var brīvi pārvietoties un ir posmi, kur tas galīgi nav 
iespējams. Kā atrisināt šo nepatīkamo situāciju? Deputāts Jānis Āboliņš uzaicināja 
mūs uz Attīstības un ekonomikas komitejas sēdi. Tajā mēs tikāmies ar deputātiem un 
pašvaldības speciālistiem, kuri mūs uzklausīja un noskatījās mūsu safilmēto materiā
lu. Bijām ļoti uztraukušies, redzot cik daudzus cilvēkus ir ieinteresējis mūsu pētījums! 

Pēc mūsu pētījuma prezentācijas tika uzdoti jautājumi par tālāko darbību, kopīgi 
meklēti risinājumi.

Paldies Benitai Šteinai par sagādāto Daugavas malas karti! Tajā var redzēt gar 
Daugavas krastu izvietotos apbūves gabalus un noskaidrot to īpašniekus. 

Paldies visiem, kuri mūs atbalstīja. Ceram just šo atbalstu arī turpmāk, jo Lielvārde 
taču ir mūsu skaistā pilsēta pie Daugavas! Daugava nedrīkst būt kāda privātīpašumā, 
jo tā pieder ikvienam no mums – kā lielam, tā mazam.  

Jumpravietis triumfē „All Stars” spēles 
„Slam Dunk” konkursā Katarā

Sanda Brūna, „Ghetto Family” pārstāve

Latvijas labākais „Slam Dunk” meistars, „Ghetto Family” sportists un BK „Valmieras” 
basketbolists Kristaps Dārgais 12. decembrī Dohā (Katara) uzvarēja Starptautiskās 
basketbola federācijas (FIBA) „3x3” sezonas noslēguma „All Stars” spēles pasākumu 
ietvaros notikušajā „Slam Dunk” konkursā.

Šovasar Kristaps Dārgais uzvarēja vairākos ļoti nozīmīgos un prestižos „Slam 
Dunk” konkursos, bet triumfs Dohā, konkurējot ar Latvijā labi pazīstamo poli Rafalu 
„Lipeku” Lipinski un ukraini Dmitriju „Smoove” Krivenko, kļuva par lielisku noslēgumu 
ielu basketbola sezonai. Par „Latvijas sensāciju” dēvētais Dārgais par uzvaru saņēma 
arī 7000 ASV dolāru lielu prēmiju.

Katarā notikušais „All Stars” pasākums notika atbilstoši šā reģiona vērienam, jo ko
pējais balvu fonds sasniedza 120 000 ASV dolāru, pulcējot arī sešas īpaši uzaicinātās 
komandas no dažādām pasaules malām. Par čempioniem kļuva Slovēnijas „Brezovi
ca” ielu basketbolisti, finālā pārspējot citu Eiropas komandu – Serbijas „Novi Sad”. Vēl 
Dohā startēja Spānijas „FC Barcelona”, Japānas „Nagoya”, Venecuēlas „Caracas”, kā arī 
sacensību saimnieki katarieši.  

Ziemassvētki ir cilvēku
iekšējās gaismas svētki.

Mēs gaidām mirdzumu
no iekšienes!
No sevis.

No tā, kas sevī.
Mēs to piesaucam,

lūdzam, uzturam un svinam.
Ikvienai ģimenei novēlam gaišu, līksmu, sil-

tuma un mīlestības pilnu Ziemassvētku laiku un 
radošu, veiksmīgu Jauno gadu!

Lielvārdes novada pašvaldības Izglītības 
nodaļa

Es palūgšu baltajam eņģelim,
Kurš man tik pazīstams šķiet -
Lai aiziet pie Tevis un palūko,
Kā Tev šais Ziemsvētkos iet?

Lai uzliek roku uz pleca,
Un nekad vairs nenoņem nost.
Lai pēc tumsas nāk gaisma
Un projām vairs neaiziet!

Sūtam svētku sveicienus visiem novada senioriem, mūsu 
brīvprātīgajiem palīgiem un uzticīgajiem draugiem, brīnum-
jaukajiem sadarbības partneriem un labdariem, un Jūsu visu 
tuvajiem un mīļajiem tepat un tālumā!

Lielvārdes Pensionāru biedrības vārdā, - Nora Ivanova

Jūs būsit lieli. Liels būšu es,
Mēs būsim lieli uz pasaules.

Mums pieder gaisma, mums pieder viela.
Un mūsu pusē ir gaisma liela.

(Imants Ziedonis)
Lai gaišām domām sagaidīti Ziemassvētki un 

cerībām piepildīta katra Jaunā gada diena!

Kultūras nama „Lielvārde” kolektīvs

"Reiz kādā pasaules stūrī sēdēja drūma, sabozusies, nedraudzīga tumsa. 
Pēkšņi maza gaismiņa parādījās. Tā bija ļoti maziņa, taču tā bija 
gaisma. Kāds to tur bija nolicis. Tā vienkārši tur stāvēja un izsūtīja 

savus starus. Kāds garāmgājējs uzrunāja gaismiņu: "Tev nešķiet, ka tevi 
varētu lietderīgāk pielietot kādā citā vietā, nevis Dieva aizmirstā stūrī?” 

"Nē,” teica mazā gaismiņa. "Es spīdu tāpēc, ka esmu gaisma. Un tāpēc, 
ka spīdu, esmu gaisma. Es nespīdu, lai taptu redzama, bet gan tāpēc, 

lai citi redzētu tumsā.” Kad drūmā tumsa to sadzirdēja, tā sakoda savus 
zobus un, pilna zvērīgu dusmu, mēģināja tikt vaļā no gaismas. Bet milzīgā 

tumsa bija bezspēcīga pret šo maziņo gaismiņu, kas vēlējās spīdēt. Veca 
paruna saka: "Ir labāk iedegt vienu sveci, nekā lādēties pret tumsu.” 

(Ilva Legzdiņa-Yeong)
Dāvināsim cits citam dvēseles gaismu, sirsnību un mīļumu.
Gaisma rāda ceļu. Tā rāda, ka tu gaidi, esi gatavs uzņemt, pieņemt, palīdzēt un gatavs dalīties 

ar to, kas ir tevī. 
Gaišus šos svētkus!

Sociālā dienas aprūpes centra kolektīvs

Vides pulciņa prezentācijā Attīstības un ekonomikas komitejas sēdē. Beatas Kempeles foto. Latvijas labākais „Slam Dunk” meistars  jumpravietis Kristaps Dārgais. "Ghetto Family" foto



NR. 15 (434) 2013. GADA 18. DECEMBRIS II

8

1 5

© «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS» Licence Nr. 0861.
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, epasts: lz@lielvarde.lv)
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA «McĀbols poligrāfija».

Tirāža 4270 eksemplāri.

11. JANVĀRĪ 17.00
Lielvārdes Tautas teātra 140.  dzimšanas dienas svinības

LIELVĀRDES TEĀTRIS OTRAJĀ GADU SIMTĀ
Ieeja brīva.

12. JANVĀRĪ 15.00
DANČU PĒCPUSDIENA

Danču klubs kopā ar folkloras kopu „Liepu Laipa” 
Organizē kultūras nams „Lielvārde” sadarbībā 

ar biedrību „Gaismas dārzs”
Ieeja EUR 2.

LIELVĀRDES GRĀMATNĪCĀ  "JUMAVA"

NO 4. LĪDZ 31. JANVĀRIM 
Jumpravas Mūzikas un mākslas skolas Lielvārdes 

mākslas klases audzēkņu darbu izstāde

DIENAS CENTRĀ 

7. JANVĀRĪ 13.00 
Atmiņu pēcpusdiena

veltīta Lielvārdes teātra aktrisēm, dziedātājām, vārdu 
un melodiju sacerētājām, māsām Olgai Reikovskai 

(1910–1994) un Verai Namiķei (1914–1996). Mammas 
dziesmu pūru atskaņos Andris un Zaiga Reikovski.

Sociālās dienas aprūpes centra darba laiks svētkos: 
- no 23. līdz 26. decembrim – slēgts.
- no 30. decembrim līdz 1. janvārim – slēgts. 
- 27. decembrī no 9.00 līdz 16.00
- 28. decembrī no 9.00 līdz 15.00

Pārtikas pakas trūcīgajiem, maznodrošinātajiem 
iedzīvotājiem tiks dalītas no 6. līdz 10. janvārim. 

JUMPRAVAS SPECIĀLĀ INTERNĀTPAMATSKOLA 

AICINA DARBĀ
· mūzikas skolotāju Ogrē, Suntažu ielā 2, 
· internāta skolotāju Jumpravā, 
· sākumskolas skolotāju.

Tālrunis informācijai 29424581.

SVEICAM!
Cik jauki, ka uz pasaules ir tādi cilvēki, kā Jūs, 

kuriem nekad netrūkst laba vārda, smaida, ko 
dāvāt otram, kura tuvumā ir vienkārši labi.

Stipru, stipru veselību Ritai Feldbergai  
skaistajā jubilejā!

Māra ar savējiem

Mīļi sveicam mūsu kolēģi  
Baibu Pikšēnu dzimšanas dienā!

«Laiks tāpat
visu saliek savās vietās, bet vai tu varēsi

pēc tam to visu atrast, -
tas ir tikai laika jautājums.»

(M. Freimanis)
Lai Tavā turpmākajā laikā ir iespēja visu atrast, 

lai ceļā ir daudz labu cilvēku, interesantu 
notikumu un neizsmeļama enerģija!

Tavējie «Lielvārdā»

Palūdz pavasari, lai tas spēku aizdot, 
Palūdz putniem, lai tie gadiem pēdas jauc.

Lai vēl ilgi mirdz tev ceļā zvaigzne, 
Darbi veicas, gaišs ir dienas rīts.

Lolitu Loginu skaistajā jubilejā 
sveic Aija Migla Lielvārdē

Paldies Jānim Pauliņam, Jānim Vanagam  
un Andrim Sirsniņam par labu darbu.

Vitālijs no Edgara Kauliņa alejas

CETURTAJĀ ADVENTĀ 22. DECEMBRĪ
15.00–18.00 DĀVANU TIRDZIŅŠ

17.00 Koncerts „Sen dzirdēju, nu redzēju Ziemassvētkus 
atnākam”. Piedalās Folkloras kopa „Liepu laipa”, 

bērnu deju kolektīvi „Rītupīte” un „Zvaniņš”.
18.00 Bluķa vilkšana, laimītes liešana

26. DECEMBRĪ 16.00
Ziemassvētku eglīte Jumpravas pagasta 

pirmsskolas vecuma bērniem.
„Čučumuižas Ziemassvētku pasaka”

31. DECEMBRIS 22.00 • Jaungada balle 
Ieeja - iepriekš iegādājoties ieejas kartei 2.50 Ls/ 

EUR 3.56, pasākuma dienā 3.00 Ls/ EUR 4.27

JUMPRAVAS BAZNĪCĀ

24. DECEMBRĪ 15.00
Ziemassvētku dievkalpojums ar jaukto kori „Jumprava”

Autobuss no Jumpravas kultūras nama 14.45.

LĒDMANĒ

TAUTAS NAMĀ 

NO 5. DECEMBRA LĪDZ 5. JANVĀRIM 
Sandras Sabīnes Jaundalderes gleznu izstāde 
„Bruņinieks Kampūrijā”. 13. decembrī 18.00 

Tikšanās ar mākslinieci Sandru Sabīni Jaundalderi

23. DECEMBRĪ 14.00 
Lēdmanes tautas nams rīko braucienu uz Rēzijas 

Kalniņas un Ulda Marhilēviča Ziemassvētku koncertu 
"Mana roka Tavējā" kultūras namā ‹›Lielvārde››.

Biļešu cenas: Ls 5,00 un 6,00 / € 7,11 un 8,54. 
Maksa par transportu Ls 1,50 / € 2,13

Izbraukšana no pagasta padomes 13.15.

LĒDMANES DIEVNAMĀ

22. DECEMBRĪ 13.00  • Adventa dievkalpojums 

21. DECEMBRĪ 18.00 
Dziedošo un muzicējošo ķeipeniešu 

koncerts „Ziemassvētkus gaidot” 

24. DECEMBRĪ 16.00 
Ganiņu mise ar sieviešu kora „Lēdmane” 

un vokālā kvarteta piedalīšanos

25. DECEMBRĪ 13.00  • Ziemassvētku dievkalpojums

KRISTĪGĀS ORGANIZĀCIJAS «ZILAIS KRUSTS» 
DIEVNAMĀ LĒDMANĒ

28. DECEMBRĪ 15.00
Labdarības pasākums "Ziemassvētku Brīnums"

Bērnu zīmējumu izstāde – konkurss un apbalvošana.
Organizācijas „Zilais Krusts” vīru vokālā 

ansambļa „Dzīvot vērts” koncerts

LIELVĀRDĒ

NO 16. DECEMBRA LĪDZ 6. JANVĀRIM
kultūras nama „Lielvārde” zāles foajē un Trimdas 

literatūras Grāmatu klētī Ziemassvētku un 
Jaungada apsveikuma kartiņu izstāde
No trīsdesmitajiem līdz pat mūsdienām

21. DECEMBRĪ 16.00
Deju kolektīva „Pūpolītis” Ziemassvētku koncerts

„Kraukšķīša Ziemassvētki”

22. DECEMBRĪ 17.00
Vokālās studijas „Mikauši” Ziemassvētku koncerts

„Marijas sapnis Ziemassvētkos”

23. DECEMBRĪ 14.00 • Rēzijas Kalniņas un Ulda 
Marhileviča Ziemassvētku koncerts „Mana roka 

Tavējā...” Ieeja Ls 5/EUR 7,11, Ls 6/EUR 8,54

29. DECEMBRĪ 17.00
Jaunmārupes jauniešu jauktā kora „Universum” 

koncertuzvedums „Rūķu sētas stāsts”
Muzikāli teatrāls uzvedums bērniem un viņu vecākiem.

31. DECEMBRĪ 21.00
Visi kopā sagaidīsim Jauno 2014. gadu!

KRĀSAINA PROGRAMMA KOPĀ AR:
• vakara vadītājiem,
•  šova „Dziedošās ģimenes” dalībniekiem – Baumaņu ģimeni
• Manguļu ģimeni, kura izspēlēs un izdancos dažādus 

populārus meldiņus uz pēdu klavierēm,
• grupu „Kreicburgas ziķeri” un DJ Jāni Balodi,

Pagrabstāva zālē no 21.00 līdz 01.00 ar bērniem darbosies 
atraktīva rotaļu vadītāja (Ls 3 / EUR 4,27 par bērnu).
Pasākums pie galdiņiem ar groziņiem, par papildus 

samaksu (Ls 5 / EUR 7,11 no personas) piedāvājam servētu 
galdiņu. Rezervēt galdiņu varat līdz 23. decembrim 

kultūras namā „Lielvārde” vai pa tālr. 65053683.
Vieta pie galdiņa foajē Ls 7/EUR 9,96, zālē Ls 15/EUR 21,34.

ZIEMSVĒTKU LAIKA DIEVKALPOJUMI LIELVĀRDES 
EVAŅĢĒLISKI LUTERISKAJĀ BAZNĪCĀ

ADVENTA CETURTAJĀ SVĒTDIENĀ 
DIEVKALPOJUMS 11.00

Piedalīsies k/n „Lielvārde” sieviešu 
ansamblis, vad. Baiba Klepere.

KRISTUS PIEDZIMŠANAS SVĒTVAKARĀ 
DIEVKALPOJUMS 

24. decembrī 19.00, piedalīsies pūtēju 
kvartets ‘’Senie draugi’’

KRISTUS PIEDZIMŠANAS SVĒTKU DIEVKALPOJUMS
25. decembrī 11.00

DIEVKALPOJUMS BĒRNIEM UN ĢIMENĒM 
OTRAJOS ZIEMSVĒTKOS

26. decembrī 11.00

DIEVKALPOJUMS 29. DECEMBRĪ 11.00

JAUNGADA DIEVKALPOJUMS 
1. janvārī 18.00

DIEVKALPOJUMS 5. JANVĀRĪ 11.00

ZVAIGZNES DIENAS DIEVKALPOJUMS 
6. janvārī 19.00

LIELVĀRDES SV NIKOLAJA PAREIZTICĪGO BAZNĪCĀ 
Ziemassvētku dievkalpojums

7. janvārī 15.00 

KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKU DIEVKALPOJUMI 
LIELVĀRDES ROMAS KATOĻU DRAUDZĒ

LIELVĀRDĒ

24. DECEMBRĪ  
KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKU VIGĪLIJĀ

19.30 Bērnu ansambļa Kristus Dzimšanas dziesmu izpildījums
20.00 Vigīlijas svētā Mise ar bērnu procesiju uz Betlēmes stallīti

25. DECEMBRĪ KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKOS
0.00 Pusnakts jeb Ganiņu svinīgā svētā Mise

2.00 Svētku salūts, draudžu rīkotais Ziemassvētku „oblāts” 
un agape draudzes mājas telpās, uz kuru tiek aicināti visi. 

Iespējams Ziemassvētku vecīša apciemojums ar dāvanām.
5.00 Kopīgi meditēta un dziedāta Rožukroņa I 

daļa pie uzstādītā Vissvētākā Sakramenta („Ganiņu 
rožukronis” – sagatavot lūgšanu „groziņus”!)
7.00 Kristus Dzimšanas svētku Laudes (Rīta 

slavas dziesmas). Noslēguma svētība.

25. DECEMBRĪ  11.00 – DIENAS SVĒTĀ MISE.

26. DECEMBRĪ OTRAJOS KRISTUS 
DZIMŠANAS SVĒTKOS SVĒTĀ MISE

11.00 Jumpravas Romas katoļu draudzē Krapes ielā 1-5
14.00 Ķeipenes Romas katoļu draudzē, Viļņos - 6

16.00 Madlienas pansionātā

29. DECEMBRĪ SVĒTĀS ĢIMENES SVĒTKOS
11.00 Lielvārdē Sv. Mise, kuras laikā laulātie pāri 

atjaunos Laulības solījumus un saņems svētību.

31. DECEMBRĪ VECGADA DIENĀ
17.00 – Lielvārdē Pateicības sv. Mise 
un Himna „Tevi, Dievs, mēs slavējam”.

Pusnaktī Jaunā gada iezvanīšana un 
sagaidīšana kopā ar tiem, kuri gribēs atnākt.

1. JANVĀRĪ, JAUNGADA DIENĀ UN VISSVĒTĀKĀS 
JAUNAVAS MARIJAS DIEVA MĀTES SVĒTKOS

11.00 Lielvārdē Svinīgā svētā Mise

6. JANVĀRĪ KUNGA PARĀDĪŠANĀS 
JEB TRIJU ĶĒNIŅU SVĒTKOS

18.00 Lielvārdē Svinīgā svētā Mise
Tiks pasvētīts krīts, vīraks, ūdens un dārglietas.

Visiem lielvārdiešiem novēlu priecīgus un svētīgus Kristus 
Dzimšanas svētkus un laimīgu, veselīgu, Dieva Bērna 

svētītu Jauno 2014. gadu! Lai miers un mīlestība valda 
Jūsu sirdīs, bet ģimenēs – saticība, pārticība un ticība!

Lielvārdes Romas katoļu draudzes priesteris Andris Solims

JUMPRAVĀ

KULTŪRAS NAMĀ

NO 8. DECEMBRA LĪDZ 19. JANVĀRIM
Tekstilmākslinieces Ivetas Slavītes personālizstāde 

„Rokdarbi”. Izstāde un iespēja iegādāties darbus 
Jumpravas kultūras namā 2. stāvā darba dienās 
9.00 – 17.00 un Dāvanu tirdziņos Adventa laikā.

IEVĒRĪBAI!
Lielvārdes novada pašvaldības kasēs Lielvārdē, Lēdmanē 

un Jumpravā ir iespēja norēķināties ar maksājuma kartēm.

Paldies Jānim Lasim par svētkiem dāvāto egli!
Jumpravas kultūras nama kolektīvs

„Lielvārdes Novada Ziņu” decembra I numurā, 
1. lpp. rakstā „Esmu atnākusi ar patiesu vēlmi strādāt 

cilvēku un novada labā” 2. rindkopā jābūt:
Pati esmu dzimusi, augusi, skolojusies un 

dzīvoju Lielvārdē, manu tuvinieku saknes nāk no 
Lēdmanes, un tuvinieki strādājuši Jumpravā.


